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O
pi su jąc za ło że nia 12.
edy cji Ar chi-Szo py, za -
sta na wia liś my się, w ja -
ki spo sób uchro nić no -
we osie dla przed nie -
chlub ną ety kie tą miej -

skich sy pial ni. Jed nym z wa run ków
jest za pew nie nie miesz kań com sen -
sow ne go do ja zdu. I pod tym wzglę -
dem Prąd nik Bia ły przed sta wia się
wy jąt ko wo kiep sko. 

Głów ną dro gą do ja zdo wą do blo -
ków w re jo nie Kuź ni cy Koł łą ta jow skiej
jest al. 29 Li sto pa da. Wiecz nie za pcha -
na (zwłasz cza do wy so ko ści ul. Opol -
skiej), bo sta no wi do jazd do cen trum
mia sta nie tyl ko dla miesz kań ców znaj -
du ją cych się wzdłuż niej osie dli, ale
rów nież dla kie row ców przy jeż dża ją -
cych z gmin po ło żo nych na pół noc od
Kra ko wa.

Sku tek jest ta ki, że miesz kań cy
blo ków sto ją cych gę sto przy ta kich
uli cach, jak np. Kuź ni cy Koł łą ta jow -
skiej czy Fe liń skie go, mu szą co -

dzien nie zma gać się naj pierw z dłu -
gim do ja zdem do pra cy w in nych
czę ściach mia sta, a po tem z ocze -
ki wa niem w kor ku na po wrót do
do mu.

Fak tem jest jed nak, że in we sty cja -
mi dro go wy mi zaj mu je się mia sto, a nie
de we lo pe rzy. Trud no więc za utrud -
nio ny do jazd do cen trum ob cią żać wy -
łącz nie tych, któ rzy w ta kim miej scu

ulo ko wa li swo je osie dla. – To mo że być
Ar chi-Szo pa dla mia sta – przy zna je dr
Mo ni ka Bo gda now ska, ju ror w na szym
kon kur sie. Ale za ra zem za strze ga: – Od -
po wie dzial ność de we lo pe rów po le ga

na tym, że bu du ją i nic ich nie ob cho -
dzi, że miesz kań cy nie bę dą mie li moż -
li wo ści do bre go do ja zdu.

Spo ro za rzu tów ma tu też in ny ju -
ror, prof. Zbi gniew Nęc ki. – Ko mu ni -
ka cja to klu czo wa kwe stia na każ dym
osie dlu, lecz czę sto igno ro wa na – tłu -
ma czy. – Zwię ksze nie licz by sa mo cho -
dów moż na prze cież prze wi dzieć. To
na praw dę ba nal ny wnio sek, na któ ry
nie trud no wpaść. Ocze ki wa nie, że
wszy scy miesz kań cy za czną na gle jeź -
dzić do pra cy na ro we rach, to uto pia.

Blo ki w re jo nie Kuź ni cy Koł łą ta -
jow skiej to tyl ko je den z kan dy da tów.
Po zo sta li to: blo ko wi ska na Ru cza ju
i ekra ny aku stycz ne w tej sa mej czę -
ści mia sta. Osta t nim no mi no wa nym
jest osie dle Avia po wsta ją ce w re jo nie
pa sa star to we go daw ne go lot ni ska
w Czy ży nach. Za chę ca my czy tel ni -
ków do gło so wa nia na kan dy da tów na
stro nie in ter ne to wej www.kra kow.ga -
ze ta.pl. Wska za ny przez czy tel ni ków
kan dy dat otrzy ma je den głos w fi na -
ło wym gło so wa niu z udzia łem za pro -
szo nych przez nas go ści. La u re a ta ple -
bi scy tu wy ło ni my już w naj bliż szą śro -
dę (27 lu te go) o godz. 17 pod czas fi na -
łu, któ ry od bę dzie się w Ga ze ta Ca fe
przy ul. Brac kiej 14. Ob ra dy ju ry są
otwar te, za pra sza my wszyst kich za -
in te re so wa nych. �
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No mi na cja za do jazd
To chyba najlepszy przykład na fatalną komunikację osiedla z resztą miasta. 
Ten zarzut wystarczył, by nominować bloki w rejonie Kuźnicy Kołłątajowskiej 

do finału naszego plebiscytu Archi-Szopa

ROZ MO WA Z
Mar ci nem Kor na kiem
pre ze sem Sto wa rzy sze nia
„Ni gdy Wię cej”

JA RO SŁAW SI DO RO WICZ: Bru nat na fa la

na ra sta? 

MAR CIN KOR NAK: Nie ste ty, tak. W po -
rów na niu z po przed ni mi dwo ma la ta -
mi, gdy przy go to wy wa liś my po dob -
ne ze sta wie nia, ma my zde cy do wa ny
wzrost zajść o cha rak te rze ra si stow -
skim, kse no fo bicz nym i an ty se mic -
kim. Nie ma mie sią ca, by nie do szło
do kil ku na stu ata ków na tym tle.
Z cze go wy ni ka ją? 

– To bez wąt pie nia efekt wię kszej
ak tyw no ści skraj nej pra wi cy. Ale ma
ona swo ją przy czy nę w ak cep ta cji
tych dzia łań i po par ciu dla skraj nych
ru chów ze stro ny par tii pra wi co wych
głów ne go nur tu. Do nie daw na nie do
po my śle nia by ło, by po li ty cy pra wi -
co wi z par tii par la men tar nych bra li
udział w ma ni fe sta cjach or ga ni zo wa -
nych na przy kład przez ONR. Dziś
już ni ko go to nie dzi wi. Wię cej, uspra -
wie dli wia ją oni na wet tak szo ku ją ce
za cho wa nia dzia ła czy skraj nej pra -
wi cy, jak atak fa szy stów na wy kład

prof. Ma gda le ny Śro dy na Uni -
wersytecie War szaw skim. Moż na po -
wie dzieć, że ra dy kal ne ugru po wa nia
są przez nich za uszy wcią ga ne na po -
li tycz ne sa lo ny.
Czy Ma ło pol ska wy róż nia się na tym

tle? 

– Nie ma w Pol sce re gio nu wol ne -
go od ta kich zda rzeń, ale nie ste ty, Ma -
ło pol ska nie ma się tu czym po chwa -
lić. Na 600 stwier dzo nych przez nas
przy pad ków za cho wań ra si stow skich
i kse no fo bicz nych około 70 mia ło miej -
sce w wa szym wo je wódz twie. Sta łym
już ele men tem sta ły się eks ce sy na tle
ra si stow skim do ko ny wa ne przez
pseudo kibiców. Ale ma my też do czy -
nie nia z przy pad ka mi de mon stro wa -
nia, w róż nej po sta ci, nie na wi ści do
mniej szo ści, tych rze czy wi stych, jak
i na wet uro jo nych. Skraj nym przy kła -
dem jest po bi cie cze skie go stu den ta
w Kra ko wie. Spraw cy uzna li go za „Ży -
da”, bo ina czej mó wił. Z dru giej stro -
ny nie po ko ją cym zja wi skiem, któ re
ob ser wu je my też w Ma ło pol sce, jest
za własz cza nie uro czy sto ści pa trio tycz -
nych przez ugru po wa nia skraj ne, jak
NOP czy ONR.
Jak bar dzo Ma ło pol ska mo że być za -

gro żo na roz wo jem ra dy kal nych ru -

chów? 

– Ma ło pol ska jest re gio nem
o moc nym za bar wie niu kon ser wa -
tyw nym. I nic w tym złe go. Ty le że
część osób o pra wi co wych po glą dach
ra dy ka li zu je swo ją po sta wę choć by
z po wo du kry zy su al bo fru stra cji

z po wo du ko lej nych prze gra nych
wy bo rów, i za czy na, być mo że nie -
świa do mie, po strze gać mło dych lu -
dzi, na przy kład wszech po la ków czy
pseudo kibiców, szer mu ją cych sym -
bo la mi na ro do wy mi, ja ko za an ga żo -
wa nych pa trio tów, nie do strze ga jąc,
że w tle jest szo wi nizm czy na wet ra -
sizm. To mo że być nie bez piecz ne.
Jak po wstrzy mać bru nat ną fa lę? 

– Prze de wszyst kim eg zek wo wać
pra wo. Wbrew po wszech nej opi nii
na sze prze pi sy do ty czą ce ści ga nia
za prze stęp stw na tle ra si stow skim
i kse no fo bicz nym nie od bie ga ją od
roz wią zań za chod nio e u ro pej skich.
Tyl ko trze ba z nich ko rzy stać, a nie
uma rzać po stę po wa nia pod by le pre -
tek stem. Do nie daw na by ła to ni ska
szko dli wość spo łecz na, te raz po wo -
dem by wa nie wy kry cie spraw ców
czy na wet brak zna mion prze stęp -
stwa. Nie moż na bez przer wy cho -
wać gło wy w pia sek i twier dzić, że
w Pol sce nie ma przy pad ków ra siz -
mu czy an ty se mi tyz mu. Są, mo że
nie dra stycz nie wię cej niż na Za cho -
dzie, ale w od róż nie niu od tam tych
kra jów u nas czę sto ba ga te li zo wa -
ne.�

ROZ MA WIAŁ JA RO SŁAW SI DO RO WICZ

Pra wi ca wcią ga ra dy ka łów na sa lo ny
Ju tro w Kra ko wie oraz w 16 in nych

mia stach Pol ski od bę dzie się ak cja

spo łecz na pt. „Czy tam w pod ró ży...

Her ber ta”, or ga ni zo wa na przez Fun -

da cję im. Zbi gnie wa Her ber ta oraz

Klub Her ber to wych Szkół. 

Po nad 400 mło dych wo lon ta riu -
szy bę dzie roz da wać za kład ki do
ksią żek z frag men ta mi utwo rów
Zbi gnie wa Her ber ta: w środ kach
trans por tu, na przy stan kach i uli -
cach kil ku na stu miast, w tym Kra -
ko wa. Par tne ra mi pro jek tu są Bib -
lio te ka Na ro do wa oraz In sty tut
Ada ma Mic kie wi cza. 

– Czas pod ró ży to je den z tych
nie licz nych mo men tów w na szym
za bie ga nym ży ciu, któ ry mo że my
po świę cić na czy ta nie – mó wi Ma -
ria Dzie du szyc ka, pre zes Fun da cji
im. Zbi gnie wa Her ber ta, ini cja tor -
ka ak cji. – Pod róż, na wet krót ka, jak
co dzien ny prze jazd środ ka mi ko -
mu ni ka cji do pra cy lub szko ły, to
do sko na ła oka zja do nad ro bie nia
za leg ło ści li te rac kich. �

JU STY NA KÓ SKA

Więcej informacji o akcji można

znaleźć na stronie: 

www.fundacjaherberta.com 

i na FACEBOOKU

Pod ró żuj cie 
z Her ber tem

Wiecz nie za tło czo na aleja 29 Li sto pa da
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Dodatki i kolekcje dostępne również w Gazeta Cafe, ul. Bracka 14

CZYTAJ CODZIENNIE
„GAZETĘ WYBORCZĄ”
na Kindle'u i przez aplikację 
na smartfonie i tablecie

Wejdź na 
wyborcza.pl/kindle

Amazon, Kindle, the Amazon Kindle logo are 
trademarks of Amazon.com, Inc. or its affiliates 

PALCE
LIZAĆ
Tygodnik kulinarny
Obiady na co dzień 
i od święta.
Dania z indyka
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Tygodnik reporterów

CZWARTEK 28.02

GAZETA
TELEWIZYJNA
Tygodnik 
Sprawdź, co możesz obejrzeć

PIĄTEK 01.03
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